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Telemark har voksende økonomisk aktivitet og sysselsetting

Både Telemark og landet for øvrig har hatt en betydelig vekst i både 

verdiskaping og sysselsetting det siste tiåret. Siden 2012 har veksten i 

verdiskaping i Telemark vært høyere enn veksten i landet (sett bort 

fra sokkelaktivitet). Et 2022 preget av svært sterk vekst ble etterfulgt 

av et fall i verdiskaping i 2023, noe som blant annet sammenfalt med 

større prisfall på viktige eksportvarer som elektrisk kraft og kjemiske 

industriprodukter som gjødsel. Tidlige estimater basert på utvikling i 

sysselsetting tilsier en svak positiv vekst i verdiskaping igjen i 2024. 

Særlig produksjon og distribusjon av elektrisk kraft er lite 

arbeidskraftsintensiv. Sysselsettingen i næringslivet har holdt seg 

stabil siden 2022 og ligger nå på omkring 78 000. Veksten i 

sysselsetting har stort sett fulgt den nasjonale trenden.

Overordnet sett har det vært vekst i både sysselsetting og 

verdiskaping i Telemark siden 2012, men konjunktursvingninger på det 

internasjonale markedet har påvirket utviklingen i verdiskaping 

negativt de siste par årene sammenlignet med de nasjonale nivåene.

Eksportrettet næringsliv, men sterkt påvirket av 

kraftnæringen

Til tross for relativt lave innslag av viktige norske eksportnæringer 

som sjømat, maritim og offshore, har Telemark høy eksportaktivitet 

samlet sett. Fylket hadde i 2023 den nest høyeste eksportverdien per 

sysselsatt blant norske fylker, sett bort fra petroleumsrelatert 

eksport. Telemarks eksportaktivitet er særlig drevet at kraftkrevende 

industri og produksjon av elektrisk kraft. 

I tillegg til at eksportnæringen i Telemark er konsentrert i 

enkeltnæringer, er den også konsentrert geografisk i 

enkeltkommuner. Porsgrunn kommune står for over halvparten av 

eksportverdien i fylket – mye grunnet kraftintensiv industriaktivitet på 

Herøya. 

Figur 1: Normalisert utvikling i verdiskaping og sysselsetting i Telemark og landet (uten sokkelen), i løpende priser, 2012-2024. 

Kilder: SSB Fylkesfordelt nasjonalregnskap (tabell 11713), Foretaks- og enhetsregisteret, SSB tabell 13470.

Figur 2: Eksportverdi per sysselsatt i Norge i 2024, per fylke. Kilde: SSB Tabell 10482 og 13472. 
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78 850 sysselsatte

87 600 MNOK i estimert verdiskaping

Sammenlignet med landet har Telemark god næringsvekst over tid og høy eksportverdi

I 2024 hadde Telemark

Prosent



Referanser: Enhets- og foretaksregisteret, Foreløpig nasjonalregnskap for 2023 (SSB, 2024), Verdikjeder i Norge (SØA, 2020), Eksportmeldingen 2024 (Menon Economics, 2024), Telemark fylkeskommune: Eksport.

Fordeling av verdiskaping i Telemark i 2023 Verdi av vareeksport fra Telemark i 2024 (MNOK)
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Figur 4: Fordeling i eksportverdi fra Telemark mellom produktgrupper. 

Kilde: SSB tabell 10482.

Figur 3: Fordeling av verdiskaping i Telemark i 2023. Kilder: SSB Fylkesfordelt nasjonalregnskap 

(tabell 11713), Foretaks- og enhetsregisteret.
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Industrien og kraftforsyning er blant næringene med 

høyest verdiskaping i Telemark 

Bak helse- og omsorgsnæringen står industri og kraftforsyning 

for høyest verdiskapning i Telemark, med til sammen om lag 25 

prosent av fylkets samlede verdiskapning. Disse to næringene er 

særlig knyttet opp mot produksjon og distribusjon av vannkraft, 

og den kraftkrevende industrien i Grenland. Både industri og 

kraftforsyning har hatt en positiv vekst de siste årene, med 

unntak av i 2023, som innebar redusert verdiskaping for begge. 

Dette kan blant annet sees i sammenheng med prisutviklingen 

på strøm, samt viktige produkter i industrien.

Telemark har flere innslag av næringer med store 

potensielle markeder

Basisnæringer er næringer som omhandler produksjon av 

produkter og tjenester som kan selges over lange avstander og 

dermed kan forholde seg til nasjonale eller globale markeder, 

noe som utgjør et konkurransefortrinn i lys av verdikjede-

utvikling og vekst. Eksempler på basisnæringer med 

tilstedeværelse i Telemark er nettopp industri og 

kraftproduksjon, samt bioøkonomi (som i hovedsak utgjøres av 

jord- og skogbruk i fylket), IKT-løsninger og reiseliv. 

Eksporten fra Telemark er nærings- og varemessig 

konsentrert

Den samlede vareeksporten fra Telemark hadde i 2024 en verdi 

på over 33 milliarder kroner. En overhengende andel av denne 

verdien (over 75 prosent) bestod av kjemiske produkter. 

Av Eksportmeldingen 2024 fremgår det at også reiseliv, IKT og 

forretningstjenester har noe grad av eksport i Telemark, og at 

disse bidrar til et mer variert næringsmangfold i regionen. 
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Verdiskaping og sysselsetting følger bosettingsmønsteret i 

fylket

Sysselsettingen er spredt i hele fylket, men følger 

befolkningsmønsteret i regionen med konsentrasjon i 

Grenlandregionen. I tillegg er det tydelige knutepunkt for sysselsetting 

og verdiskaping i de større byene og tettstedene i fylket, blant annet 

Notodden, Dalen, Rjukan og Bø. Både demografisk og 

verdiskapingsmessig er fylket relativt skjevfordelt. Områdene nord og 

vest i fylket har i større grad spredt befolkning, i tillegg til lavere 

næringsaktivitet enn i sør og øst. 

Geografisk beliggenhet gir god tilgang til både norske og 

internasjonale markeder

Telemark har gode forbindelser til både resten av landet og det 

internasjonale markedet. Det er gode veiforbindelser mellom øst og 

vest, og jernbaneforbindelser over store deler av fylket med både 

Sørlandsbanen og Vestfoldbanen. Dette gir bedrifter i Telemark tilgang 

til det norske markedet, særlig på Sør-, Øst- og Vestlandet. I tillegg 

bidrar havnene i Grenland og veinettet østover til forbindelser til 

kontinentet og resten av verden.

Størstedelen av eksportnæringen i Telemark er knyttet til industrien i 

Grenland. Samtidig blir produksjon av elektrisk kraft fra resten av 

fylket fraktet til andre deler av landet, da ingen utenlandskabler går 

fra Telemark. Dette bidrar også til verdiskaping gjennom eksport.

Flere store aktører i Grenland har hovedkontorer utenfor Telemark  

Flere av de større industriselskapene i fylket, som står for omfattende 

verdiskaping og sysselsetting, er en del av større nasjonale eller 

globale konsern med hovedkontor utenfor Telemark. Eksempler er 

Yara, Hydro, Eramet og Heidelberg. Dette er aktører med store 

teknologiske og finansielle ressurser, som også har gjennomført store 

satsinger og investeringer i utslippsreduksjon og prosessutvikling de 

siste årene. Eksempler på dette er Yaras investeringer på Herøya, og 

Heidelbergs karbonfangstprosjekt i Brevik (en del av det nasjonale 

Langskip-prosjektet). 

Verdiskaping i privat næringsliv i Telemark Kommunene i Telemark med høyest eksportverdi (MNOK)

Næringsaktiviteten er spredt mellom regionene, men Grenland er tyngdepunktet

Figur 17: Geografisk fordeling av verdiskaping i det private næringslivet i Telemark. Kilde: 

Enhets- og Foretaksregisteret. Kartdata: Kartverket

Figur 19: Verdiskaping i det private næringslivet i 2023 fordelt på regionene i 

Telemark. Kilde: Enhets- og Foretaksregisteret

Figur 18: Kommuner i Telemark etter eksportverdi i 2023. Kilde: Eksportmeldingen 

2024

Estimert verdiskaping i privatnæringer i regionene (MNOK)
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Næringssammensetningene har variasjoner og likhetstrekk mellom regionene
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Høye samlede klimautslipp i Telemark drives i hovedsak av industrien
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Klimautslipp i norske fylker, 2023 (Millioner tonn 

CO₂-ekvivalenter)

Telemark rangeres høyt på landsbasis etter utslipp

Samlede utslipp av klimagasser fra Telemark i 2023 var nesten tre 

millioner tonn CO₂-ekvivalenter, noe som var det femte høyeste av 

fylkene i Norge. Per innbygger hadde Telemark de nest høyeste 

utslippene i landet, med nesten 17 tonn CO₂-ekvivalenter for hver 

innbygger i 2023.

Totalomfanget av klimautslipp i fylket har vært relativt stabilt siden 

2009 og fluktuert rundt tre millioner tonn CO₂-ekvivalenter. Fra 

2022 til 2023 ble utslippene redusert med om lag 9 prosent, ifølge 

tall fra Miljødirektoratet. I henhold til fylkestingets vedtak om 60 

prosent kutt i klimagassutslipp innen 2030, sammenlignet med 

2009, må samlede utslipp reduseres til om lag 1,3 millioner tonn 

CO₂-ekvivalenter. 

Industrien er hoveddriver av utslipp i fylket

Industrien i Grenland står for størstedelen av klimautslippene i 

Telemark, med rundt 81 prosent av samlede utslipp. Metallindustri, 

kjemisk industri og sementproduksjon, som typisk innebærer store 

anlegg og svært utslippstunge prosesser, har omfattende aktivitet i 

regionen og bidrar tungt til disse utslippene. 

Innen industrien har det i mange år vært et sterkt fokus på 

energieffektivisering og utslippsreduksjon i produksjonsprosesser. 

På nasjonalt nivå har prosessindustrien reduserte sine 

klimagassutslipp med 41 % mellom 1990 og 2019. For å videreføre 

denne utviklingen i fremtiden har regjeringens Prosess21-initiativ 

blant annet trukket frem økt bruk av biomasse, hydrogen, 

elektrifisering og karbonfangst som mulige tiltak. 

Imidlertid er mye av potensialet for utslippsreduksjon allerede 

realisert. Innovasjon, nye samarbeid og ny teknologi vil kreves for 

at industriutslippene skal nå et nivå i henhold til fylkeskommunens 

målsetninger. 

2 980 000 tonn CO₂-ekvivalenter i 

klimagassutslipp i 2023, hvorav...

81 % kom fra industrinæringen

Figur 28: Utslipp av klimagasser i norske fylker, i millioner tonn CO₂-ekvivalenter (2023). 

Kilde: Miljødirektoratet 

Høye utslipp i Grenland sammenlignet med resten av 

fylket

Grenlandregionen har de klart største utslippsnivåene i Telemark, 

aktivitet i regionen står for 92 prosent av fylkets samlede utslipp. To 

tredjedeler av fylkets utslipp skjer i Porsgrunn og 20 prosent i 

Bamble kommune. 

Industriaktiviteten er en viktig driver av dette, men det er også 

høyere utslipp knyttet til sjøfart, veitrafikk, avfall og avløp i 

Grenland enn i resten av fylket. Dette er utslipp som i stor grad 

følger befolkningsmønstre, og siden størstedelen av fylkets 

befolkning holder til i Grenland, er det også naturlig at disse 

utslippene er høyere her.

Det er flere enkeltaktører innen industrien som bidrar sterkt til 

utslippsbildet, spesielt i Grenlandregionen. De to største 

punktutslippene i Telemark er Yara (mineralgjødsel) og Heidelberg 

Materials (sementproduksjon, tidligere Norcem) i Porsgrunn og 

Brevik. Etter Equinors oljeraffineri på Mongstad i Vestland har Yara 

og Heidelberg de største utslippene i prosessindustrien i Norge. 

Andre fremtredende utslippspunkter er Ineos’ og Inovyns virksomhet 

i Rafnes samt Eramet i Porsgrunn. 

I regionene utenom Grenland er veitrafikk den største driveren av 

klimautslipp. Dette kan knyttes til lange avstander og lav 

befolkningstetthet, samt at viktige transportkorridorer som E134 

krysser indre deler av fylket på tvers. På sikt er det naturlig at disse 

utslippene reduseres, etter hvert som bilparken elektrifiseres.

Jordbruk er også en stor utslippskilde i hele fylket, og er den største 

kilden til utslipp i Tinn, Fyresdal og Tokke. Dette er tradisjonelle 

landbrukskommuner og kan i stor grad knyttes opp mot metanutslipp 

fra husdyrhold.

Heidelberg Materials Brevik

630 000 tonn CO₂-ekvivalenter

Ineos Rafnes

404 000 tonn CO₂-ekvivalenter

Inovyn Norge avd. Rafnes

88 000 CO₂-ekvivalenter

Yara Porsgrunn

931 000 tonn CO₂-ekvivalenter

Eramet Norway avd. Porsgrunn

122 000 tonn CO₂-ekvivalenter

Utslipp av klimagasser per kommune i Telemark i 2023 (tusen tonn CO₂-ekvivalenter), med synliggjøring av 

største utslippspunkter 

Figur 30: Utslipp av klimagasser i kommunene i Telemark, i tonn CO₂-ekvivalenter. Kilde: 

Miljødirektoratet. Kartdata: Kartverket

Tusen tonn

CO₂-ekvivalenter

Fra 2025 – Karbonfangst og 

lagring gjennom Langskip
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Verdiskaping i industrigrener i Telemark i 2023 (MNOK)
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Figur 6: Estimert verdiskaping (bruttoprodukt) i industrigrenene i Telemark i 2023, fordelt på industrigrener. 

Verdier i 2023-kroner. Kilde: Enhets- og Foretaksregisteret, BDOs analyser.
Figur 5: Verdiskaping (bruttoprodukt) i virksomheter i industrien i Telemark (2019-2023). Verdier i 2023-kroner. Kilde: Enhets- og 

Foretaksregisteret, BDOs analyser.
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Industrinæringen – Særlig sentral i Telemark, og avgjørende i den grønne omstillingen 

Industrinæringen har vært en bærebjelke i økonomien i Telemark over generasjoner, og vil nå være avgjørende i å realisere nye grønne verdikjeder. Næringen spiller en viktig rolle i regional 

verdiskaping, eksport, innovasjon og utvikling. Markedet er globalt, både for råstoffer og produserte varer.  Innen de fleste industrigrener er tilgang på kraft og prosessvann viktige 

konkurransefortrinn, som har gjort Telemark særlig attraktiv som etableringsregion.
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Sterk industrikompetanse i arbeidsstyrken, men rekrutteringsutfordringer i enkelte områder

Befolkningsutvikling – personer i arbeidsfør alder (20-66) 

i Telemark fra 2015 til 2025

Arbeidsstyrken i Telemark har industritilknytning og 

-kompetanse bygget over lang tid

Prosessindustrien har vært sentral i fylkets næringsliv i over 100 år, 

og over 8 500 sysselsatte hører til industrien. Dette har medført at 

den generelle industrikompetansen i befolkningen er sterk – støttet 

av godt omfang av relevante fag og linjer i skole- og 

utdanningssystemet.

Endringstakten er høy i næringslivet, og i mange yrker og industrier 

blir det stadig større behov for etter- og videreutdanning. Fagskolen i 

Vestfold og Telemark, og Universitetet i Sørøst-Norge (USN) er viktige 

institusjoner for utvikling og videreutvikling av kompetanse i 

arbeidsstyrken. Det forventes innen industrien at det særlig vil bli økt 

behov for kompetanse innen bærekraft og omstilling, samt 

digitalisering og teknologiutvikling. 

Rekrutteringsgrunnlag og demografisk utvikling gjør mindre 

sentrale områder sårbare

Med sin utstrakte geografi har Telemark både spredt bosetning og 

sysselsetting. Det er imidlertid stor størrelsesforskjell på 

arbeidsstyrken i regionene, med Grenlandregionen som klart størst. 

Ellers er flere områder i fylket preget av lange avstander og mindre 

arbeidsmarkeder, som påvirker forutsetningene for næringsetablering 

og -utvikling. I tillegg er den demografiske utviklingen nedadgående 

for mindre sentrale kommuner og regioner, i særlig grad for 

innbyggere i arbeidsrelevant alder (20-66 år). Rekrutterings-

grunnlaget for næringslivet er redusert for flere kommuner i fylket de 

siste årene.

NAVs Bedriftsundersøkelse for 2024 viser at bergverk og industri er 

blant næringene der flest virksomheter har opplevd 

rekrutteringsutfordringer det siste året. Næringene med høyest 

estimert mangel på arbeidskraft i antall personer er imidlertid helse- 

og sosialtjenester, bygg- og anleggsvirksomhet og varehandel. Alle 

disse er blant næringene som sysselsetter flest i fylket. 

11 % sysselsatte i industrien i 2024, 

tredje høyeste andel blant fylkene

Sysselsatte per næring

Sysselsatte per kommune etter arbeidssted

Figur 35: Sysselsatte i Telemark i 2024, etter næringer. Kilde: SSB tabell 13470.
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Figur 36: Sysselsatte i Telemark i 2024, etter arbeidssted. Kilde: SSB 

tabell 13470.

Figur 37: Befolkningsendring i arbeidsfør alder (20-66 år) fra 2015-2025. Kilde: SSB 

Tabell 06913. Kartdata: Kartverket  
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Det er flere kompetansemiljøer i Telemark

Kompetanse er en sentral underbyggende faktor for næringslivets 

konkurranse- og utviklingsevne. Dette er ikke minst relevant i lys av den 

grønne omstillingen og tilhørende utvikling og etablering av industrielle 

symbioser og nye verdikjeder.

Det er flere kompetanseaktører i Telemark, innen blant annet 

prosessindustri, teknologi, fornybar energi (eksempelvis 

hydrogenproduksjon) og farmasi. Videre er det flere enkeltselskaper 

med ledende kompetanse og utvikling innen enkeltsektorer, for 

eksempel landbasert oppdrett (Hima Seafood) og karbonfangst (Norcem 

Brevik). 

Powered by Telemark er et eksempel på en etablert næringsklynge med 

innen særlig industri og teknologi. Kommunene i Øst-Telemark er også, 

gjennom å være en del av Kongsbergregionen, involvert i samarbeid og 

kompetansedeling mellom kommuner, næringsliv og USN.

Telemark har sterk industrikompetanse og historikk med 

industriell symbiose  

En rekke store og godt etablerte næringsaktører har lang erfaring med 

industrielle prosesser. Det sterkeste tyngdepunktet for 

industrikompetanse i fylket finnes i Grenland, i og rundt Herøya, Brevik, 

Rafsnes og Frier.

Prosessindustrien har også lange tradisjoner innen utnyttelse av 

sidestrømmer og biprodukter fra andre prosesser, og sterk satsing på 

forskning og utvikling (FoU). Eksempelvis er det omfattende aktivitet på 

Herøya forskningspark, innen blant annet aluminium, gjødsel, olje og 

energi og petrokjemi.

Det er godt samspill mellom næringsliv, forskning og 

utdanningsinstitusjoner 

Både USN - med fire campuser i fylket - og fagskolene i fylket har en 

rekke industrirelevante linjer og fag. Næringslivet flere steder har 

pågående samarbeid med og tilknytning til forskningsinstitusjoner og -

virksomheter, for eksempel USN, Norner og SINTEF. Videre har enkelte 

næringsaktører innen landbruk samarbeid med Norges miljø- og 

biovitenskapelige universitet (NMBU). 

Det er også flere pågående prosjekter og møteplasser med hensikt å 

fremme kunnskap og samarbeid mellom tech-bedrifter. Eksempler er 

Techforum, som er en etablert møteplass, og kunnskaps- og 

samarbeidsprosjektet mellom Powered by Telemark og Digipro.

Utvalgte nærings- og kompetansemiljøer som bidrar i det 

grønne skiftet i Telemark
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God arealtilgang er en sentral forutsetning for 

næringsutvikling 

En viktig forutsetning for næringsutvikling og etablering av nye 

verdikjeder gjennom industrielle symbioser er tilstrekkelig 

tilgang på egnet areal. Videre er nærliggende geografisk 

plassering en tilretteleggende faktor for effektiv utnyttelse av 

sidestrømmer. Samtidig er arealutnyttelse til næringsformål et 

krevende tema, som også medfører behov for å hensynta andre 

samfunnsmessige hensyn som eksempelvis naturvern og 

klimamål. 

Av det totale landarealet i Telemark (15,3 millioner dekar) er 

om lag 275 000 dekar bebygd eller opparbeidet areal. Av dette 

er igjen ca. 11 000 dekar tilknyttet næringsvirksomhet (planlagt 

eller i bruk). Herøya (Porsgrunn), et av Norges største 

industriområder, utgjør til eksempel ca. 1 500 dekar, mens 

Rjukan næringspark (Tinn) utgjør ca. 195 dekar. Andre større 

nærings- og industriparker inkluderer blant annet Notodden 

Næringspark (Notodden), Rafsnes (Bamble), Grenland havn 

(Brevik), Bø handelspark (Midt-Telemark) og Molandsmoen 

(Fyresdal). 

Av næringsarealer under utvikling kan blant annet Frier Vest-

området (Bamble) trekkes frem – et større industriområde med 

over 2 500 dekar industriareal under utvikling. Området 

forventes å inkludere større industriaktører, som også innebærer 

potensial for utnyttelse av synergier og sidestrømmer for andre 

aktører. Myldr Energipark er også under etablering, i tilknytning 

til eksisterende industriområder på Molandsmoen i Fyresdal. 

Videre er Google i byggeprosess for etablering av et datasenter 

på Gromstul (Skien) på 2 000 dekar. 

Det er gode infrastrukturmuligheter i fylket

Eksempler på nøkkelinfrastruktur i Telemark er: 

• Veikapasitet gjennom E18, Rv36 og E134

• Jernbaneforbindelser, også tilknyttet havn

• God havnekapasitet, eksempelvis via Grenland havn som er 

en av Norges største godshavner

• Mye nærliggende kraftproduksjon 

• I Grenlandsområdet: Kjølevanns- og rørgatetuneller mellom 

Herøya, Rafsnes og det kommende Frier Vest-området

Store arealer i antatt planreserve, men høy variasjon 

mellom regionene

Av en antatt planreserve på 155 000 dekar (områder planlagt for 

fremtidig utvikling, men som ennå ikke er utbygd), er om lag 12 

000 dekar satt av til næringsformål. Antatt planreserve 

innebærer ikke areal med fortettingspotensial.

Hoveddelen (rundt 75 prosent) av dette arealet befinner seg i 

Grenland, blant annet er det større sammenhengende arealer i 

Fikkjebakke (Kragerø), Rafsnes (Bamble) og i Skien. Andre 

områder med større sammenhengende planreserveareal til 

næringsformål finnes i Notodden og Ulefoss (Nome). 

Flere store regulerte arealer i fylket klart til bruk i næringshensikt utgjør et stort konkurransefortrinn

9 026

1 258 1 199
726

Grenland Øst-Telemark Vest-Telemark Midt-Telemark

Antatt planreserve til næringsformål per region (dekar) Områder med større sammenhengende næringsrelaterte arealer i 

planreserve

Figur 38: Antatt planreserve til næringsformål per region i Telemark i 2025 (dekar). Kilde: Telemarks 

arealregnskap.  

Figur 39: Områder med større sammenhengende arealer i planreserve til næringsformål. Kilde: Telemarks 

arealregnskap. Kartdata: Kartverket

Det er gode infrastrukturmuligheter i fylket

Eksempler på nøkkelinfrastruktur i Telemark er: 

• Veikapasitet gjennom E18, Rv36 og E134

• Jernbaneforbindelser, også tilknyttet havn

• God havnekapasitet, eksempelvis via Grenland havn som er en av Norges største 

godshavner

• Mye nærliggende kraftproduksjon 

• I Grenlandsområdet: Kjølevanns- og rørgatetuneller mellom Herøya, Rafsnes og 

det kommende Frier Vest-området
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Næringslivet i Telemark har en rekke fortrinn for grønn omstilling og industrielle symbioser

LEDENDE INDUSTRIKLYNGER, 

med lang historikk og erfaring 

med industrielle symbioser. 

OMFATTENDE OG MÅLRETTET ARBEID 

MED UTSLIPPSREDUKSJON blant de 

store industriaktørene og utslippspunktene

STORE NATURLIGE FORTRINN 
innen fornybar kraftproduksjon, 

areal og mineraler

Andre viktige konkurransefortrinn for Telemark inkluderer:

Telemarks viktigste konkurransefortrinn for den grønne omstillingen og utvikling av industrielle symbioser:

Arbeidsstyrke med lang 

erfaring og god 

kompetanse innen industri

Flere sterke 

kompetanseklynger og 

samarbeid mellom næringsliv 

og forskningsmiljøer

Sterk konkurransekraft i 

næringslivet og vekst 

over tid

Fremvoksende aktivitet 

innen viktige grønne 

næringer som hydrogen 

og karbonfangst

Sterkt eksportrettet 

næringsliv, særlig 

innen industrien

Strategisk beliggenhet og 

god tilgang til norske og 

europeiske markeder 

Omfattende tilgjengelige 

arealer til næringsformål 

under utbygging og i 

planreserve

SITUASJONSBILDET I TELEMARK



Det er en rekke spennende initiativer rundt industrielle symbioser og utnyttelse av sidestrømmer i Telemark

I tillegg har Powered by Telemark 

tre huber i Telemarksporteføljen 

PBT - Hydrogennettverket

PBT – Karbonfangst og –utnyttelse

PBT – «Sirkulære Telemark» - Sirkulærøkonomi

Frier Vest

Bamble

Herøya Industripark

Porsgrunn

Myldr Energipark

Fyresdal

Legemiddelindustrinettverk Grenland

Grenland

Notodden Energy hub

Notodden

MTNU – Nettverk ifm. Fensfeltet

Nome

Sirkulære Rjukan

Rjukan

Gromstul

Skien 
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Velg farge på fargefilter: Sett inn bilde først, høyreklikk på bildet, velg Plasser lengst bak. Klikk så på fargefilter, velg farge fra Farge. 

Takk for oppmerksomheten!
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